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Fotografie dostępne na płycie CD 

ryc. 1. Przybliżona lokalizacja planowanego profilu sejsmicznego (żółty pasek) na przedłużeniu już 
wykonanego profilu niemieckiego (szary pasek ze strzałką) (Hermann i Jokat 2013) wraz z 
mapą wcześniej wykonanych profili sejsmicznych z udziałem Instytutu Geofizyki PAN 
(1976-2008) w strefie przejścia ocean-kontynent w rejonie zachodniego Svalbardu i Morza 
Barentsa, na tle topografii i batymetrii z głównymi elementami tektonicznymi. Czerwony 
prostokąt – obszar badań pasywnych KNIPAS. Gwiazdki i trójkąty – odbiorniki, cienkie linie 
i kropki – odpowiednio źródła typu airgun i chemiczne (TNT). HFZ – Hovgård Fracture 
Zone, MFZ – Molloy Fault Zone, MR – Molloy Ridge, SFZ – Spitsbergen Fault Zone.  

ryc. 2. Szczegółowa batymetria w obszarze badań wokół Grzbietu Knipowicza wraz z pozycjami stacji 
OBS: fioletowe – niemieckie; żółte - polskie. 

ryc. 3. Przykładowe zdjęcia z pokładu statku podczas instalacji OBSów. 

ryc. 4. Generacja fal sejsmicznych podczas pomiarów lądowych. 
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XXXVI WYPRAWA POLARNA PAN (2013-2014) DO POLSKIEJ STACJI POLARNEJ 

IM. STANISŁAWA SIEDLECKIEGO W HORNSUNDZIE 

Uczestnicy XXXVI Wyprawy Polarnej PAN dotarli w dwóch etapach do 

Polskiej Stacji Polarnej im. Stanisława Siedleckiego, położonej nad brzegiem 

Zatoki Białego Niedźwiedzia w południowej części Spitsbergenu. Grupa letnia 

(techniczna wraz z kucharzem) przyleciała samolotem do Longyearbyen, zaś 

drogę morską od stolicy Svalbardu do Hornsundu przebyła na pokładzie jachtu 

„Eltanin”, którego kapitanem w tym sezonie był Jarosław Czyżek. Niestety już 

pierwszy etap podróży grupy letniej zapisał się smutnym wydarzeniem dla całej 

XXXVI Wyprawy. Nasz kolega, kierownik grupy technicznej Wiesław Kołodziejski 

zmarł w Longyearbyen. Stało się to podczas jego  pierwszego, długo 

wyczekiwanego spaceru po arktycznej ziemi. Wiesiek brał udział w licznych 

wyprawach polarnych do Stacji im H. Arctowskiego, pracował także na Pustyni 
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Libijskiej. Uczestnicy wyprawy będą go zawsze wspominać jako znakomitego 

kolegę.  

Grupa zimująca dotarła ekspedycyjnym statkiem RV „Horyzont II” w dniu 

5 lipca. Powitanie przygotowane przez naszych poprzedników  uczestników 

XXXV Wyprawy Polarnej  było starannie przygotowane i zapadło w pamięć 

wszystkim, a zwłaszcza tym, którzy przybyli do Hornsundu po raz pierwszy. 

Uroczyste przekazanie klucza do Stacji wraz z zakresem obowiązków dla 

wszystkich uczestników odbyło się 7 lipca 2013 roku. Od tego momentu XXXVI 

Wyprawa Polarna stała się nowym gospodarzem Polskiego Domu pod 

Biegunem. Uczestnicy wyprawy w grupie zimującej to:  

 Piotr Dolnicki  kierownik,  

 Katarzyna Jankowska  zastępca kierownika, uczestniczka 
programu Eduscience,  

 Magdalena Grzesik  środowisko biotyczne,  

 Kazimierz Zając  mechanik, 

 Tomasz Jankowski  informatyk, uczestnik programu 
Eduscience,  

 Łukasz Mazurkiewicz  magnetyk,  

 Szymon Szyszko  sejsmolog,  

 Damian Bielecki  środowisko abiotyczne,  

 Daniel Kępski  I meteorolog, 

 Zbigniew Górski  II meteorolog. 

Grupę letnią reprezentowali:  

 Jacek Wowra,  

 Adam Aziewicz.  

Kucharzem wyprawy był Dominik Petelski, natomiast jego asystentką 

była Joanna Ćwiąkała. Podczas całego okresu letniego swój staż studencki 

realizował Wojciech Głowacki z Politechniki Śląskiej: analizował wpływ aerozoli 

morskich na różne rodzaje metali. Stażystą na wyprawie był również Oskar 

Lipiński z Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie, który zapoznawał się 

z działaniem stacji meteorologicznej oraz analizą danych. Jego udział ograniczył 

się do kilku dni. 

Podczas całego roku miało miejsce wiele uroczystych wizyt gości, m.in. 

przedstawicieli władz Svalbardu, Parlamentu Norweskiego, pastora, a także 

uczestników warsztatów geologicznych. W dniu 3 września 2013 roku stację 
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odwiedził nieoczekiwanie gubernator Svalbardu wraz z pracownikami swojego 

biura. Wizyta miała charakter zapoznawczy z nową wyprawą. 9 sierpnia w stacji 

odbyła się coroczna wizyta norweskich parlamentarzystów, przedstawicieli 

biznesu i mediów pod nazwą NORD STUDY. Odwiedziny w Polskim Domu pod 

Biegunem są jednym z punktów programu podczas ich corocznego rejsu wokół 

Svalbardu. W pierwszych dniach września do Zatoki Isbjornhamna wpłynął statek 

szkolno-badawczy akademii Morskiej w Gdyni RV „Horyzont II” z pracownikami 

oraz z żywnością. Tą samą jednostką 9 września Polską Stację Polarną opuścili 

pracownicy grupy technicznej, kucharz, asystentka kucharza oraz członkowie 

letnich grup badawczych. Podczas przeładunku i kursu statku do Longyearbyen 

w stacji prowadzono liczne prace serwisowe oraz techniczne, m.in. 

w oczyszczalni ścieków oraz w laboratorium chromatograficznym. Pastor wraz 

z polskim księdzem, zespołem wokalnym oraz przedstawicielami parafii i miasta 

złożyli wizytę w stacji trzy razy w dniach 01.10., 03.12. 2013 oraz 04.03 2014.  

Innymi ważnymi wydarzeniami o randze międzynarodowej, które miały 

miejsce w stacji, były: Workshop geologiczny (organizowany przez dra 

Krzysztofa Michalskiego, który zawitał do Polskiej Stacji Polarnej w dniu 

7. września) oraz wizyta przedstawicieli Svalbard Science Forum. Równolegle 

z obradami miała miejsce cykliczna kontrola techniczna stacji przeprowadzana 

przez norweskie instytucje nadzorujące funkcjonowanie obiektów publicznych. 

W trakcie wyprawy realizowano ogólnopolski projekt Eduscience, w ramach 

którego prowadzono regularnie lekcje online dla polskich szkół. 

Zakres podstawowych pomiarów i badań wykonywanych przez 

uczestników XXXVI Wyprawy Polarnej PAN obejmował pomiary  ziemskiego pola 

magnetycznego, wstrząsów sejsmicznych, natężenia pola elektrycznego oraz 

gęstości pola elektrycznego w przyziemnej warstwie atmosfery. Pomiary 

obejmowały również bilans radiacyjny, zjawiska  jonosferyczne, sytuację 

meteorologiczną. Prowadzono pomiary geodezyjne na Lodowcu Hansa oraz 

w zlewni Fuglebekken, fotograficznie dokumentowano sytuację zlodzenia fiordu. 

Systematycznie badane były opady w pobliżu stacji, próby wody z punktów 

pomiarowych w zlewni Fugla i Arie, jak również z punktów w przekroju podłużnym 

Lodowca Hansa. 

Prace techniczne wykonane podczas XXXVI Wyprawy Polarnej objęły 

remonty kompleksowe dwóch pokoi mieszkalnych w tzw. części letniej, wymianę 

podłogi w pomieszczeniach warsztatu i magazynu warsztatowego oraz 

oczyszczenie z rdzy i pomalowanie zewnętrznych ścian hali portowej. Ponadto 

uporządkowano teren wokół stacji i kompleksowo przygotowano stację do 

przeglądu technicznego. Kontrola nie wykazała żadnych uchybień, jak również 

nie zostały wydane zalecenia, co uznano za sukces tej Wyprawy. 
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W okresie wiosennym rozpoczął się czas prac geologicznych 

realizowanych przez zespoły badawcze z Uniwersytetu Śląskiego, Instytutu 

Geofizyki PAN oraz Instytutu Oceanografii PAN. Prace badawcze objęły nie tylko 

Lodowiec Hansa, ale również lodowce wschodniego wybrzeża Spitsbergenu. 

Podczas całej wyprawy stacja była zapleczem logistycznym licznych 

grup polskich oraz zagranicznych instytucji naukowych. Wspomagała sprzętem 

i zaangażowaniem wykazywanym przez każdego z uczestników wyprawy. 

Uroczyste przekazanie stacji następcom  XXXVII Wyprawie  miało 

miejsce w dniu 11 lipca 2014. Kilka dni przed przekazaniem stacji odpłynął 

geodeta wyprawy Damian Bielecki, który jako kadrowicz polskich himalaistów 

rozpoczynał kolejną wysokogórską wyprawę. Pozostała część uczestników 

wyprawy dotarła do portu w Gdyni w dniu 19. 07. 2014 roku. 

Kierownik XXXVI wyprawy Polarnej PAN składa podziękowania swoim 

koleżankom i kolegom z Wyprawy za wspaniały czas i możliwość współpracy, 

wszystkim osobom przebywającym w tym czasie w stacji za wyrozumiałość 

i podjęty trud współpracy. Dziękuję wszystkim, którzy wsparli nas swoją pomocą. 

 


